
1 

 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 223                                                              Valenza, 30 agosto 2022 

 

senza impegno di spesa 

 
Oggetto 

 

Approvazione per urgenza del Piano Nazionale Risanamento e Resilienza 
(PNRR) dello Stralcio del Progetto di gestione ai sensi dell’art. 32 del Piano di 
Assetto Idrogeologico delle aree demaniali nei Comuni di San Sebastiano 
(TO), Lauriano (TO) e Verolengo (TO). 

Premesso che: 

▪ l’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese ha competenza, ai sensi della legge 
regionale n. 19/2009 (e s.m.i.), sulla Zona di Speciale di Conservazione (ZSC) e Zona di 
Protezione Speciale (ZPS) IT1110019 “Baraccone (Confluenza Po-Dora Baltea)”; 

▪ è stato presentato alla Regione Piemonte-Settore Tecnico Regionale Metropolitano di Torino 
in data 27/12/2021 con prot. 5876 il Progetto di Gestione di alcune aree demaniali nei comuni 
di San Sebastiano, Lauriano, Monteu da Po, Verolengo, Cavagnolo e Brusasco approvato con 
Delibera di Consiglio dell’Ente Parco n. 70 del 23/12/2021; 

▪ AIPO non ha ritenuto di procedere al rilascio del nulla osta idraulico indispensabile alla 
concessione demaniale delle aree richieste a motivo della potenziale interferenza tra gli 
interventi in programma con finanziamenti Piano Nazionale Risanamento e Resilienza (PNRR) 
gestiti dai due Enti e considerato che è subentrata la necessità da parte della Città 
Metropolitana di Torino - Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale - Direzione Sistemi 
Naturali di disporre di una parte delle aree demaniali oggetto di precedente richiesta di 
concessione per la realizzazione del PNRR Inv. 3.1 Forestazione - TO03: Progetto CMTO3 - 
Riforestazione di aree perifluviali lungo l’asta del Po; 

▪ in tale contesto sono state individuate nei Comuni di San Sebastiano (TO), Verolengo (TO) e 
Lauriano (TO) in parte all’interno del Parco naturale del Po piemontese nonché Zona Speciale 
di Conservazione e Zona di Protezione Speciale IT1110019 Baraccone (Confluenza Po-Dora 
Baltea), le aree oggetto di intervento del citato intervento 3.1 del PNRR;  

▪ nello specifico le aree di interesse sono Foglio 3 e 16 del Comune di San Sebastiano, Foglio 
1, 2 e 6 del Comune di Lauriano e Foglio 59 del Comune di Verolengo, dalle visure 
sull’applicativo SIGMATER – Sistema Piemonte, risultano classificate come ex alveo del fiume 
Po, senza numero di particella catastale. 

 

 



2 

 

Comune Foglio Particella 

Superficie 
(m2) 

Titolarità 
 

 
 localizzazione 

San 
Sebastiano 3 s.n. 39.670 Acque esenti da estimo 

Area Protetta del parco del 
Po piemontese e ZSC/ZPS 
IT1110019 “Baraccone 
(Confluenza Po-Dora 
Baltea)” 

San 
Sebastiano 16 s.n. 96.597 Acque esenti da estimo 

Area Protetta del parco del 
Po piemontese e ZSC/ZPS 
IT1110019 “Baraccone 
(Confluenza Po-Dora 
Baltea)” 

Lauriano 1 s.n. 96.588 Acque esenti da estimo 

Area Protetta del parco del 
Po piemontese e ZSC/ZPS 
IT1110019 “Baraccone 
(Confluenza Po-Dora 
Baltea)” 

Lauriano 2 s.n. 191.713 Acque esenti da estimo 

Area Protetta del parco del 
Po piemontese e ZSC/ZPS 
IT1110019 “Baraccone 
(Confluenza Po-Dora 
Baltea)” 

Lauriano  6 s.n.  202.229 Acque esenti da estimo 

Area Protetta del parco del 
Po piemontese e ZSC/ZPS 
IT1110019 “Baraccone 
(Confluenza Po-Dora 
Baltea)” 

Verolengo 59 s.n. 189.800 Acque esenti da estimo 

Area Contigua del Parco 
del Po piemontese F5 

 

visto lo stralcio del “Progetto di gestione di aree demaniali in Comune di San Sebastiano, Lauriano 
e Verolengo”, redatto ai sensi dell’art. 32 del Piano di Assetto Idrogeologico, predisposto 
dall’Ufficio tecnico dell’Ente Parco, composto dai seguenti elaborati, custoditi presso l’archivio 
digitale dell’Ente stesso e che, ancorché non materialmente allegati al presente atto, ne 
costituiscono tuttavia parte integrante: 

- relazione tecnica con elaborati grafici inclusi; 
- allegato fotografico; 

ritenuto di presentare in nome e per conto dell’Ente stesso, istanza alla Regione Piemonte 
Direzione Opere Pubbliche, Settore Tecnico Regionale Metropolitano di Torino, di concessione 
demaniale gratuita ai sensi dell’art. 115 c. 3 del D.lgs 152/2006, relativamente all’area demaniale – 
pertinenza idraulica sopra descritta; 

considerato che, trattandosi di richiesta di concessione demaniale gratuita, il presente atto non 
comporta assunzione di impegni finanziari; 

ritenuto di approvare in via di urgenza il suddetto progetto di gestione, al fine di consentire 
l’adesione a programmi di finanziamento di prossima scadenza; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 



3 

 

IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L.R. 28.7.2008, n. 23; 

visti l’art. 6, l’art. 20 e l’art. 26, comma 12, della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’art. 43 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

DETERMINA 

 
di approvare lo stralcio di “Progetto di Gestione”, redatto ai sensi dell’art. 32 del Piano di Assetto 
Idrogeologico, delle aree demaniali nei Comuni di San Sebastiano (TO), Lauriano (TO) e 
Verolengo (TO)”, identificate ai fogli e particelle catastali come da elenco riportato in premessa e 
qui richiamato come parte integrante del presente dispositivo, predisposto dall’Ufficio tecnico 
dell’Ente Parco, composto dagli elaborati elencati in premessa, custoditi presso l’archivio digitale 
dell’Ente stesso e che, ancorché non materialmente allegati al presente atto, ne costituiscono 
tuttavia parte integrante; 

di trasmettere istanza alla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Settore Tecnico 
Regionale Metropolitano di Torino, di concessione demaniale gratuita ai sensi dell’art. 115 c. 3 del 
D.lgs 152/2006, relativamente alle aree demaniali – pertinenze idrauliche sopra descritte; 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  

 

                  IL DIRETTORE ad interim  

                                            DANIELE PIAZZA 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

Allegato 1: Stralcio Progetto di Gestione di aree demaniali nei comuni di San Sebastiano (TO), 
Lauriano (TO) e Verolengo (TO) e relativi allegati. 

 

 

 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo          DANIELE PIAZZA                                  CLAUDIA LEONE 

 

Valenza,                       ………………..…………..                        ..……………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

